## **Decretum Gratiani**

**Gratianus <de Clusio>**

**Parisijs, 1542**

Tertia, an liceat clericis denegare ep[iscop]o co[n]sueta[m]  
obedientia[m]? Non: ante co[n]demnationem.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62466](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-62466)

Ceteri opponitur Causa. Iste. S. dividitur in duas partes. In prima probat ad huc q. homo potest mentiri

Et sed imitando. et ita quando aliquis sumit potius appellationem ab acciden. q. a natura: vt ff. de citi. si. in. l. ij. in punc. z. l. q. i. cito.

Sen. d. pbat exemplo Jacob, qui mentitus est se esse esau patris benedicens: et hoc modo sibi abfuit ius primogeniture. Sed hanc objectionem soluit Statia. dicens Jacob non esse mentium. non enim se dixit esse esau naturam, sed adiecit ne vel imitatione: quia ex quo esau se videnderat ius primogeniture, ritetum imitari poterat, et us illud adire qd emerat, et hanc solutionem pbat quatuor ex. p. b. Joanes quis dicit esse bellam virtutem esse ratione: et iudeorum gentium et romanorum. In secunda dicitur q. episcopus de quo agitur in epistola, iuravit factu qd putabat esse verum, no tamen reus perituri indicat: qd pbat exemplo saulis, qui pugnatur contra philisteos iuravit se interfectorum quicunq. comedere ante lous occasum. contra quod iuramentum jonathas filius saul fau melles comedir: propter quod pater eum cõdemnavit ad mortem: sed ad preces populifac sententia remocavit: nec tamen ppter hoc reus perituri indicatur. Eba pars incipit libi: Eps vero. Pama exemplum pamae parus est libi: Sic et c. p. joanem. Eps libi. Sic et iudei. Tertium libi: E contra gentiles. Quartum libi: Hinc idem aplo.

Joan. vij. e.

j. cor. vij. c.

Rom. ij. d.

Ite opponitur q. Jacob mentiendo. et sibi profuit, et alij nocuit: nec tamen reprehenditur, sed comendatur. Sed Jacob dicendo se esse esau primogenitum, non est mentitus. non enim dixit se esse primogenitum nascendo, sed ius primogeniture illo vedente rite adeudo, sic z. L. hyst. Joanne dixit esse bellam: non persona, sed imitatione virtutis. Erat ergo Jacob esau non nascendo vt dicitur (sed emptione primogeniture: de non primogenito in primogenitum transendo, sicut z. ipse esau primogenita vedendo, de primogenito non primogenitus fieri meruit.

Sic et iudei cu essent filij Abiahe carne, q. no fuerunt filij eius imitatione, no deputantur inter filios Abiahe, sed dicuntur filij diaboli: cuius filij sunt no nascendo, sed imitando. unde a dño audire meruerunt: Si filij Abiahe estis, opera Abiahe facite. nunc autem queritis me interficere, homine q. v. ritare locutus sum vobis. hoc Abiaha no fecit. vos ex patre diabolo estis, et desideria patris vestri facere vultis. Ecce contra gentiles cu fm origine carnis ab Abiaha essent alieni, tamen imitatione fidei z iustitie successerunt in filios Abiahe. Unde ab aplo dicitur: Si autem Chusti, ergo Abiahe simen estis. Hinc idem apostolus scribes Romanis ait: Tu Jucei si circucidaris, nec leges obserues, circucisio tua preputium facta est: quomodo et preputium si iustitias legis custodiat, in circucisione reputabitur. Preferit ergo vt ex premisis colligitur imitatio operis originis carnis. v. r. acter ergo no medaciter Jacob se dixit esau esse: nec men-

tiendo, sed verum dicendo sibi profuit: alteri vero non nocuit: quia benedictionem sibi debitam accepit, non alienam surripuit. Et pilcopus vero ille de quo agitur, erli falsum iuravit: tamen quia (vt supra dictum est) ream linguam no facit nisi rea mens: nequaquam reus perituri habetur. Probatur hoc etiam exemplo Saulis: qui cum esset in castris pugnaturus contra philisteos, iuravit se interfectorum quicunq. ante solis occasum comederet. Jonathas autem filius eius non audito regis iuramento, cum pugnando magnam hostium stragem dedisset, et salutem fecisset in israel: samelabois vidit fratrum mellis: quem regia virga quam gestabat in manib' accepit, z comedit: statimq. oculi quos fere facies clauferat, aperti sunt: et facies eius exhalata est. quocomperio Saul voluit eum dare neci: sed precibus et pia populi supplicatione placatus, mortis reuocavit sententia, ne interficeret ille per quem salus data erat in israel z quo pugnatate, de manib' hostium populus ille liberatus fuerat. Ecce Saul falsum iuravit, quia quod iurando se facturum decreuit, precibus populi puocatus non fecit. nec tamen perituri reus arguitur: quia quantum in ipso fuit, quod iuravit implevit, dñi sententiam mortis in filium dedidit: quam non carnali affectu, sed populi supplicatione reuocavit.

**C. Quest. ij.**  
C. Am ergo (vt ratione z exemplo monstrati) e eps re' ptiurij no esse, colucta

Um ergo. Dec. est. m. q. vbi queritur an licet archidiacono iura s' merito firmare q' eps suo debuit res-

Tara...  
F...  
F...  
F...  
F...

uerentiam denegaret? Et respondet qd non: cu eps ppter tale iuramentum quod fecit, reatu periurij non contrahitur: cui etiam si periurus fuisset, tamen non liceret archidiacono vel alicui subiecto ab eo discedere ante definitiuam sententiam. z ideo illicius fuit archidiaconi iuramentum.

**O**bedientia. hec questio dicitur in 3. xv. q. 5. v. c. v. s. vii. q. 5. l. c. nonne.

**Q**uod autem. hec q. dicitur in tres partes. In prima probatur per. ex. cap. q. in malo promissa retinendum est iuramentum sollicitum seruari non possit sine detrimeto salutis eterne. Secunda ibi. Ecce q. iuramenta. Tertia ibi. Sed cu his. 3o. de san.

**Q**uestio. iiii. Quod autem illicita iuramenta seruari non debeant, in Toletano concilio. viii. legitur i quo sic iuratum est.

**M**elius est vota stulte promissionis non implere, qd crimine committere. In publicis sacramentis iuramentis qd deauerat a qbuslibet illicita vel non bona extitisset p dnto allegata que aut iugulare animam patris, aut gerere coppleret stuprum sacratissime p gnis: nunqd no tolerabilis esset stulte pmissio nis vota rescere, qd p inuultu pmissio custodiā, exhortanda criminu implere mensura?

**I**tem Amb. de offi. lib. j. Aliqua do no expedit pmissum seruare sacramentum.

**E**t etia contra officiu nonnunqs pmissum sol

tem: vt. s. ea. questio. ij. cap. ij. et. j. e. cap. si aliquod. Item iuramentum ex tempore est illicitum, vt si iuratur in xl. nisi de pace componenda: vt. j. questio. v. decreuit. quod hoc veru perpenditur: Quis, cui, quid, per quod, ad quid, cur, quomodo, quando. Reuertit ergo tenas in hac questione qd semper iuramentu est seruandum si est licitum, licet etiam illicitum sit ex modo iurandi: vt. j. e. si aliquid extra de Mat. iuraturan. ca. debi. xiii. toties. 3o.

**I**tem in sermone sancti August. episcopi de decollatione sancti Joannis baptiste, qui sic incipit. Lum sanctum euangelium legeretur.

**P**ietas fuit qd David nabal sicut iurauerat no occidit.

**Q**uod David iuramentu per sanguinis effusione no impleuit, maior pietas fuit. video David pu homine z sanctu in iuratione temeraria incidisse: z maluisse no facere qd iurauerat, qd iuratione sua hominis suo sanguine adimplere.

**I**tem. De eodem. Grauit David temere: qd non impleuit iuratione maior pietas dicit? Ecce David sanctus iuramento qdem adstrictus non fudit sanguine hois: sed eu fallum iurasse negare qd poterit: De duobus peccatis qd minimu elegit: sed minus fuit illud in coparatione peioris.

**I**tem. In synonimis lib. ij. Turpia vota seruanda non sunt.

**I**n malis pmissis rescindi de fide. In turpivoto

hoc probat exemplo David, qui iurauit interficere nace pntu bal, z tamen promissionem suam non adimpleuit. Idem etia velet casus sequentis cap. sed additur qd de duobus male pmissis eligitur minimum.

**T**emeraria iuramentum temerarium z inconsulte hinc peccato calote tractandū factum, non est seruandum: vt hic et canit h. q. ij. penultim. Joan.

**I**uratur peccatis. que vident peccata: cum cu temerum non est peccatum. 3o.

**I**n malis. Aliud est in malis promissio: z aliud in turpivoto male promissio. primum non est seruandum secundum sic: vt. j. e. ca. p. i. o. r.

**P**ublicis. Alii quis iuravit interficere patre suum: vel coruipere sanctum. Unde canoniale. quare ei pnia questu fuit in con. indicit cilio Toletano vtrū c. e. n. tale iuramentu sit cu qd seruandum, et res. Den sponder qd no: quia em iura tolerabilius est turmentus pem promissionem est rescere, qd eaz adculu implere. q. r. i. o.

**N**on tolera. j. e. q. in bilis. nec peccat ter. c. z transgredido: vt de iure. j. e. in malis. et ca. iur. q. inter. licet hac peccato. z dicitur: canit quando iura ca hoc aut. Joan. die v. l. e. d. Et etia qd g. z no. tra officiu extra d. i. pietatem. homi.

**Q**uicquid in cu iurata hoc generali iuramento. mento no intelligit Archi. iurasse nisi qd licet. Id est te facere potuit: qd se ve extra de iure. i. considera quinauallie. extra ri pnt de elec. causam. ff. de gene de ope. li. si libere re peccos et. ff. de ritu. nup. l. rum: c. gnali. et. ff. de iure in rali do. si gnalis. 3o.

**Q**uod David. transramentuz illicitum iuramentu non est seruandū. et i nullu do. si gnalis. 3o.

**Q**uestio. iiii. gressio ramentuz illicitum iuramentu non est seruandū. et i nullu do. si gnalis. 3o.

**Q**uestio. iiii. gressio ramentuz illicitum iuramentu non est seruandū. et i nullu do. si gnalis. 3o.

**Q**uestio. iiii. gressio ramentuz illicitum iuramentu non est seruandū. et i nullu do. si gnalis. 3o.

**Q**uestio. iiii. gressio ramentuz illicitum iuramentu non est seruandū. et i nullu do. si gnalis. 3o.

Jura- mentu ser mo- tis de li- tatis. Id est. ff. de iurei. iura. f. de iur. i. de lib. cau. i. vbi.